
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO 
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Cel. Raimundo Vasconcelos, n° 230 - Tel. (13) 3419.7000
VAVW.pedrorietokdo.sp.^ov.

Página 1 de 5

PORTARIA N.g 496, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS ÀS CONVOCAÇÕES E NOMEAÇÕES DE 
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO N^ 01/2023 E OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL 
CONSTANTE NO MANDADO N.9 280.2024/004351-8."

ELEAZAR MUNIZ JUNIOR, Prefeito Municipal de Pedro de Toledo, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA exarada 
pela Promotoria de Justiça de Itariri/SP proferida nos autos do 
Atend. N.e 0303.0000186/2024;

CONSIDERANDO a impetração de: Representação e de Ação 
Popular realizada pelo Vereador Milton Câmara dos Santos;

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos do 
Processo n^ 1001171-71.2024.8.26.0280, da Comarca de 
Itariri/SP, que determinou a suspensão de atos administrativos 
relacionados à convocação e nomeação de aprovados no 
Concurso Público n- 01/2023, etc.;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), especialmente o art. 21, parágrafo 
único, que veda aumento de despesa com pessoal nos últimos 180 
dias do mandato período de 05/07/2024 a 31/12/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de prazo mínimo para realização 
de levantamento dos dados necessários para cumprimento do 
mandado, como identificação e elaboração de relatórios 
contendo o Editais de Convocação exarados, para contratação 
temporário e permanente, contendo as Convocações e as 
Portarias que guardem relação com o Concurso Público n.? 
1/2023;

CONSIDERANDO que as análises técnicas jurídicas identificaram 
que TODOS atos administrativos praticados no período de 
05/07/2024 a 31/12/2024 encontram-se abrangidos pela



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO 
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Cel. Raimundo Vasconcelos, n° 230 - Tel. (13) 3419.7000

www.pedroAetoledo.sp.gov.br
Página 2 de 5

vedação mencionada (Editais de Convocação, Convocações e 
Portarias advindas do Concurso Público n.9 01/2023), sem 
prejuízo da revisão de atos anteriores a essa data quando 
necessário,

RESOLVE:

Art. I9 SUSPENDER, com EFEITOS IMEDIATOS, os seguintes atos administrativos 

relacionados ao Concurso Público n- 01/2023 do Município de Pedro de Toledo:

I. O Edital de Convocação para Serviço Temporário, de n9 20/2024, respectiva Convocação e 
revogar a consequente Portaria de Nomeação que estejam vigentes, conforme relação 
constante no Anexo I;
II. Os Editais de Convocação para Serviço Permanente, do n9 9/2024 ao n9 72/2024, 
respectivas Convocações e revogar as consequentes Portarias de Nomeações que estejam 
vigentes, conforme relação constante no Anexo I; e
III. Suspender eventual contagem de prazos estabelecidos nos respectivos Editais de 
Convocação e Convocações.

Art. 29 Face a suspensão dos Editais de Convocação e das Convocações estabelecidas no art. 

I9 desta portaria, ficam revogadas todas as Portarias de Nomeações e também quaisquer 

outras baseadas no Concurso Público n.9 01/2023, que estejam vigentes, com data de 

expedição de 05/07/2024 até 05/12/2024 ou ainda que tenham entrado em vigor nesse 

período, conforme relação constante no Anexo I;

Art. 39 Fica vedada a emissão de novos editais de convocação, convocações ou portarias de 

nomeação e afins relacionadas ao Concurso Público n9 01/2023, ficam também suspensos 

todos atos administrativos relacionados à convocação e nomeação de convocação de 

aprovados no citado concurso, até ulterior decisão judicial que autorize a continuidade dos 

atos administrativos.

Art. 39 Fica vedada realização de novas nomeações e contratações que impliquem em 

aumento de despesa com pessoal a partir da presente data até 31 de dezembro de 2024.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedro de Toledo/SP, 05 de dezembro de 2024.

ELEAZAR MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal

http://www.pedroAetoledo.sp.gov.br


PR
E

FE
IT

U
R

A 
M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
E

D
R

O
 D

E
 T

O
LE

D
O

 
E

ST
A

D
O

 D
E

 S
Ã

O
 P

A
U

LO
 

A
ve

n
id

a 
C

el
. R

ai
m

u
n

do
 V

as
co

n
ce

lo
s,

 n
° 2

30
 - 

Te
l. 

(1
3)

 3
41

9.
70

00
 

w
w

w
.p

ed
ro

de
to

le
do

.s
p.

go
v.

br
Pá

gi
n

a 
3 

de
 5

Ti
po

 d
e p

ro
vi

m
en

to
ef

et
iv

o
ef

et
iv

o
ef

et
iv

o
te

m
po

rá
rio

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

cc
CM

rí rí

<Z) oo'
(ü 

“O
(U

o 
D. m cn

? o
u R

ev
og

O 
i(ü
O 
ro 
o 
o 4 'tt rxj 4 4 4 4 4 4 4

c o
CXI
O 
CM

o 
cm

O 
cxi

CXI 

o
o 
cm

O
CX1

O 
pj

O 
CM

O
CXI

O 
CXI

O 
CM

O 
CXI

O
CXI

O O 
pj

O 
CM

O 
pj

O 
CM

O 
rM

O 
rxi

O 
04

O 
(N

Su
sp

en
s;

Ed
ita

l C CT» O r—i 
t—1

CXI 
o cxi 

V—1
cn 
X—1

LT) CD
1 t-i

00 CD o"

CXI
T—1 
rM

CM 
C\l

m 
CM

Si in
CM

CD 
rxi CM

00 
CXI s

i/T

O 
X 
LU

<

? E
di

ta
is 

de
 Co

nv
oc

aç
õe

s, C
on

vo
ca

çõ
es

 e 
Po

rt
ar

i

N
O

M
E

La
is

 d
os

 S
an

to
s B

or
ba

Al
be

rto
 A

lv
es

 P
er

ei
ra

 d
a 

Si
lv

a
Ka

ly
nk

ka
 C

hr
is

tin
a M

un
iz

 K
ru

k

G
ra

zi
el

e 
G

om
es

 de
 S

ou
za

FA
BI

AN
O

 JO
SÉ

 D
E 

O
LI

VE
IR

A 
XA

VI
ER

LE
AN

D
R

O
 A

LV
ES

 D
A 

SI
LV

A
ED

IN
EI

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S

AN
D

R
IE

LE
 P

ER
EI

R
A 

C
ER

Q
U

EI
R

A
FE

R
N

AN
D

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S 

FL
O

R
IA

N
O

M
AR

IA
 E

LZ
A 

R
O

D
R

IG
U

ES
 P

EG
O

AL
EX

IA
 V

IR
G

ÍN
IA

 R
AP

O
SO

 F
R

AN
C

O
G

IS
LE

N
E 

FA
BI

AN
A 

M
O

R
AL

ES
AD

R
IA

N
A 

M
IR

AN
D

A
LA

D
Y 

D
IA

N
A 

D
A 

SI
LV

A 
TA

G
0M

0R
I

FE
R

N
AN

D
O

 F
EL

IP
E 

SA
C

H
ET

TI
 FE

R
R

AR
I

LÔ
-R

U
AM

A 
D

A 
SI

LV
A 

SA
N

TA
N

A 
M

O
R

EI
R

A
AN

A 
LU

IZ
A 

D
O

M
IN

G
U

ES
 D

A 
SI

LV
A

C
AR

LO
S 

AL
BE

R
TO

 D
A 

SI
LV

A 
C

IR
IA

C
0

AL
IN

E 
N

AT
IV

ID
AD

E
JO

ÃO
 G

AB
R

IE
L 

M
AR

C
H

ES
IN

E 
C

O
ST

A 
PE

R
EI

R
A

EN
ZO

 R
AN

IE
R

I G
IZ

ZI
AM

AU
R

I D
A 

SI
LV

A 
C

U
N

H
A 

IA
M

AZ
AT

O

“O

Re
la

çã
o

FU
N

Ç
Ã

O
jx

ilia
r S

er
vi

ço
s D

iv
er

so
s

oc
ur

ad
or

 J
ur

íd
ic

o 
As

si
st

en
te

jv
id

or

cn 
O 
cn

O

Q

cn 
O 
ç>

o 
cn

(D 
TD

TO
X im

in
is

tra
do

r H
os

pi
ta

la
r

j. C
om

.-E
SF

 1 -
 T

rê
s B

ar
ra

s
j. C

om
.-E

SF
 ll-

C
en

tro
/ S

or
oc

ab
an

a
]. C

om
.-E

SF
 lll

-N
ob

ré
ga

j. d
e 

C
om

ba
te

 às
 E

nd
em

ia
s

l de
 C

om
ba

te
 à

s E
nd

em
ia

s
ife

rm
ei

ro
tfe

rm
ei

ro
tfe

rm
ei

ro
tfe

rm
ei

ro
tfe

rm
ei

ro
sc

rit
ur

ár
io

jc
rit

ur
ár

io
sc

rit
ur

ár
io

sc
rit

ur
ár

io
sc

rit
ur

ár
io

ot
or

is
ta

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
ot

or
is

ta

< O < < < < < < < LU LU UJ UJ LU LU LU nj LU LU 2 S

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br


PR
E

FE
IT

U
R

A 
M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
E

D
R

O
 D

E
 T

O
LE

D
O

 
E

ST
A

D
O

 D
E 

SÃ
O

 P
A

U
LO

 
A

ve
n

id
a 

C
el

. R
ai

m
u

n
do

 V
as

co
n

ce
lo

s,
 n

° 2
30

 -
 T

el
. (

13
) 3

41
9.

70
00

 
w

w
w

.p
ed

ro
de

to
le

do
.s

p.
go

v.
br

Pá
gi

n
a 

4 
de

 5

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

__
__

__
ef

et
iv

o_
__

__
_

Z2
02

4.

Cxl 
o 
CXI /2

02
4.

rxi 
O 
rxj /2

02
4.

cxi 
O 
rxi

r\i 
o 
CN

r\i 
O 
cxl '2

02
4.

CX| 
O 
rxi

CN 
O 
CX1 '2

02
4.

CX| 
O 
Cxl

CXJ 
O 
rxi

CXI 
O 
cxi

rxj 
O 
CXI

rxi 
O 
Ox|

<3- 
rxj 
O 
rxj

rxj 

O 
CXI

CXI o 
CXI

CXJ 
O 
rxi '2

02
4.

'2
02

4.

04 
O 
CXI

rxi 
O 
rxi '2

02
4.

O 
m

rHro CXI en m 
m m

LT» 
m

LD 
m m

oo CT)' 
CO

O rxj' ro 5 LO kD
Tf

00 o o" m T—1
Lf) CXI 

LT)
m
LD

LD

< o

SO
N

ID
AL

VA
 F

ER
R

EI
R

A 
C

O
LA

C
O

N
IC

O
LL

E 
D

E 
AR

R
U

D
A 

C
AM

PO
S

FA
BI

AN
A 

FE
R

R
EI

R
A

SO
LA

N
G

E 
R

O
SA

 M
IL

LE
R

KA
R

IN
A 

R
IB

EI
R

O
 S

IM
Õ

ES
 B

EN
TO

AD
R

IA
N

A 
SA

N
TA

N
A 

D
A 

SI
LV

A
BR

EN
D

A 
FR

AN
C

O
JE

SS
IC

A 
C

O
R

R
ÊA

 D
E 

PA
U

LA
 R

O
C

H
A

VI
VI

AN
E 

M
EN

D
ES

 D
E F

IG
U

EI
R

ED
O

R
AQ

U
EL

 C
AM

AR
G

O
 D

A 
SI

LV
A 

C
U

N
H

A
N

AY
AR

A 
TH

AI
S 

LI
M

A 
G

O
M

ES
JO

SE
 C

LA
YT

O
N

 B
EZ

ER
R

A 
BR

AZ
 E

 S
IL

V
C

AM
IL

LA
 B

EA
TR

IZ
 D

E 
AL

M
EI

D
A 

SI
LV

AN
AN

A 
C

LA
U

D
IA

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
PE

R
EI

R
A

C
R

IS
TI

AN
E 

M
IG

U
EL

 D
A 

SI
LV

A
R

AI
SS

A 
D

O
S 

SA
N

TO
S 

R
O

D
R

IG
U

ES
JE

FF
ER

SO
N

 A
D

R
IE

L R
O

LI
M

 B
AR

BO
SA

AN
A 

C
AR

LA
 M

AR
IA

 M
U

N
IZ

D
AN

IL
O

 A
N

T0
N

I0
 F

R
AN

Ç
A 

C
AR

VA
LH

O
G

LA
U

C
IE

N
E 

VE
R

O
N

EZ
ZI

N
AT

AN
Y 

M
IL

LE
R

 D
O

S 
SA

N
TO

S
LI

LI
A 

KL
IS

 D
A 

SI
LV

A 
R

IB
EI

R
O

JA
C

Q
U

EL
IN

E 
FI

R
M

IN
O

 D
A 

SI
LV

A
G

IS
LA

IN
E 

D
A 

C
O

N
C

EI
Ç

ÃO
 S

O
AR

ES
R

EN
AT

A 
C

R
IS

TI
N

A 
ST

AM
AT

O
 S

AN
TO

S
LU

IZ
 C

AR
LO

S 
D

E 
AL

M
EI

D
A 

FI
LH

O

CD Ed
uc

. B
as

. II 
- A

rte
s

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

Ed
uc

. B
ás

ic
a 1

. B
as

. II
 - 

In
gl

ês
'ia

 (E
sc

ol
ar

)
'ia

 (E
sc

ol
ar

)
'ia

 (E
sc

ol
ar

)
ria

 (E
sc

ol
ar

)
En

fe
rm

ag
em

En
fe

rm
ag

em
En

fe
rm

ag
em

En
fe

rm
ag

em
En

fe
rm

ag
em

En
fe

rm
ag

em
En

fe
rm

ag
em

En
fe

rm
ag

em
R

ad
io

lo
gi

a
R

ad
io

lo
gi

a

"aí (D 
"O

CD 
"Q

CD CD 
"O

CD (D 
"O

(D 
”D

(D■o CD 
"ü

(D■ü
"O 
LU o5

‘CD 
o5

‘CD ‘CD
O

(D"O CD "ü
(D CD

■0
CD CD

■Q
CD CD

■Q
E 
V

O
O

M—
O p

CL
p

CL
p 

CL
O
o:

mL 
O

cl
p 

CL
p 
oi

mL O
CL

O
CL

p 
(X

b (D 
CP

b
<p

b 
(D 

CP

o 
(D 

O)

ó Ó
CD
H

ó

<D
H

Ó Q ÓQ Ó Ó
Q

ó
<D
1-

ó 
(D

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br


PR
E

FE
IT

U
R

A 
M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
E

D
R

O
 D

E
 T

O
LE

D
O

 
E

ST
A

D
O

 D
E

 S
Ã

O
 P

A
U

LO
 

A
ve

n
id

a 
C

el
. R

ai
m

u
n

do
 V

as
co

n
ce

lo
s,

 n
° 2

30
 - 

Te
l. 

(1
3)

 3
41

9.
70

00
 

w
w

w
.p

ed
ro

de
to

le
do

.s
p.

go
v.

br
Pá

gi
n

a 
5 

de
 5

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

1

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

ef
et

iv
o

'2
02

4.

'2
02

4.

'2
02

4.

'2
02

4.

'2
02

4. •3- 
CXI 
O 
cxi '2

02
4.

cxi 
o 
C\|

*4- 
cxi 
o 
rxi '2

02
4.

CXI 
o 
CXI

CXI 
O 
rxi

cxj 

o
CXI 
o 
cxi '2

02
4.

CXI 
o 
Cx| '2

02
4.

O 
CXI

<4- 
CXJ 
O 
rxi

LD
LT) 57

;

00
LO 59

;

60
;

v—1 
LD

cxi 
LD

rn
LD 64

; LO LD 66
;

LD
oò
LD

cn
LD

'02 vH rx? rn

JO
ÃO

 F
R

AN
C

IS
C

O
 S

IL
VA

R
O

D
O

LF
O

 C
ES

AR
 M

AR
IA

N
O

 P
ER

EI
R

A
AE

LS
O

N
 S

AN
TA

N
A 

D
E 

JE
SU

S
R

U
BE

N
S 

EN
EA

S 
D

E 
SO

U
ZA

AN
TÔ

N
IO

 D
E 

R
O

SA
 M

O
R

EI
R

A 
FI

LH
O

LU
C

IL
EL

IA
 D

IA
S 

G
O

M
ES

IS
AB

EL
A 

LO
U

IS
E 

FE
R

N
AN

D
ES

 M
AR

TI
N

S
AD

R
IE

LL
Y 

C
O

R
R

ÊA
 N

Ó
BR

EG
A 

D
E 

C
AS

TR
O

G
AB

R
IE

LA
 N

U
N

ES
 R

O
D

R
IG

U
ES

 P
IR

ES
SI

LV
AN

 S
IL

VA
 L

IM
A

LU
IZ

 E
D

U
AR

D
O

 P
O

N
TE

S_
__

__
__

__
__

__
__

__

JU
LI

AN
E 

M
EN

D
ES

 S
IL

VA
PA

U
LO

 R
IC

AR
D

O
 D

A 
SI

LV
A

R
AF

AE
LA

 F
ER

N
AN

D
ES

 D
O

S 
SA

N
TO

S
JO

SI
EL

EN
 A

PA
R

EC
ID

A 
R

IB
EI

R
O

 D
O

S 
AN

JO
S

AN
A 

C
AR

O
LI

N
A 

FR
AN

C
O

 M
AR

TI
N

S
VA

LE
R

IO
 O

LI
VE

IR
A 

M
AC

ED
O

N
AT

AL
IA

 F
ER

R
EI

R
A 

D
E 

AL
M

EI
D

A
EM

ER
SO

N
 KE

N
JI

 A
ZA

M
A

■o
ca

ba
na

So
i

cõ o

em
 R

ad
io

lo
gi

a
m

ic
o 

em
 G

es
so

05 05

O
'05 

■4—1

jri
tu

rá
rio

oijejnju: m
tu

rá
rio

oijejnjijc m
ic

o 
em

 G
es

so
to

ris
ta

05

Õ_ 

(/) 
O
T
O

■Q 
2

ü? 
C

E C
om

.-E
SF

 ll-
C

en
tr

ér
m

ei
ro

ér
m

ei
ro

m
tu

rá
rio

to
ris

ta
if.

 de
 E

du
c.

 B
ás

ic
a

em
 R

ad
io

lo
gi

a

O

Té
c

Vi
g U) (/) 

LU Es
c

Es
c

Es
c

Es
c

Té
c

M
o “O 

< En
f

En
f

Es
c

M
o

Pr
c

Te
c

6
rxi
(D 

“O
O

_Q 
E 
CD 
txl 
CD

“O
CD 

T5
LD 
O
Q? 
UO

O 
"O

CD
O 
h-
CD 

"O
O u.

"O 
CD

Q_

(X
O

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br

